
 
 
 

Отдел культуры  
администрации городского округа Перевозский  

Нижегородской области 
 

П Р И К А З 
 
02 апреля 2024 года                                                                                            №10-ОД 

 
О проведении муниципального детского   

историко-краеведческого конкурса «БАМ – великая стройка XX века»  
к 50-летию с начала строительства Байкало-Амурской магистрали 

 
 

 В целях гражданско-патриотического воспитания детей и подростков на примере 
трудового подвига граждан нашей страны, в том числе земляков-перевозцев, во время 
строительства Байкало-Амурской магистрали, формирования уважительного 
отношения к историческому прошлому своей страны в целом и родного края в 
частности,  п р и к а з ы в а ю: 

1.Провести муниципальный детский  историко- краеведческий конкурс «БАМ – 
великая стройка XX века» к 50-летию с начала строительства Байкало-Амурской 
магистрали. 

2.Утвердить положение о муниципальном детском  историко - краеведческом 
конкурсе «БАМ – великая стройка XX века» к 50-летию с начала строительства 
Байкало-Амурской магистрали согласно приложению  к настоящему приказу. 

3.Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.  
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский 
Нижегородской области «Перевозская централизованная библиотечная система» 
Лапаеву Е.И. 
    
 
 
 
Начальник                                                                                                      О.Е.Сергеева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Отдела  культуры  

администрации городского округа  
Перевозский Нижегородской области                                                                                            

от  02 апреля 2024 года № 10-ОД 
 
 

Положение о проведении муниципального детского 
историко-краеведческого конкурса  
«БАМ – великая стройка XX века»  

к 50-летию с начала строительства  
Байкало-Амурской магистрали 

 (далее – Конкурс) 
 

1. Общие положения Конкурса: 
1.1.Настоящее Положение разработано в целях организации и проведения 

муниципального детского историко-краеведческого конкурса «БАМ – великая стройка 
XX века» к 50-летию с начала строительства Байкало-Амурской магистрали (далее – 
Конкурс). 

1.2.Учредителем Конкурса является Отдел культуры администрации городского 
округа Перевозский Нижегородской области. 

1.3.Организаторами Конкурса являются: 
-муниципальное бюджетное учреждение культуры городского округа 

Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная 
библиотечная система» (далее – МБУК «Перевозская ЦБС»); 

-Центральная детская библиотека имени Лазаря Григорьевича Волкова (далее – 
ЦДБ им. Л. Г. Волкова). 

2.Цели и задачи Конкурса: 

2.1.Цель: гражданско-патриотическое воспитание детей и подростков на 
примере трудового подвига граждан нашей страны, в том числе земляков-перевозцев, 
во время строительства Байкало-Амурской магистрали. 

2.2.Задачи: 
- стимулирование поисковой деятельности, познавательного интереса детей и 

подростков к исследованию истории строительства БАМа, в том числе на примере 
трудового пути земляков-перевозцев; 

- формирование уважительного отношения к историческому прошлому своей 
страны в целом и родного края в частности; 

- обеспечение связи поколений, сохранение и передача исторического наследия; 
- создание условий для личностного роста и самореализации, стимулирование 

творческой активности детей, библиотекарей, педагогов, родителей; 
- повышение престижа библиотеки как современного информационного и 

культурного центра. 

3.Участники Конкурса: 
3.1.К участию в Конкурсе приглашаются все желающие жители г.о. Перевозский в 

возрасте от 10 до 18 лет. 
3.2.Конкурс проводится по следующим возрастным категориям: 
категория «Учащиеся 3-4 классов», 
категория «Учащиеся 5-7 классов», 
категория «Учащиеся 8-9 классов», 
категория «Учащиеся 10-11 классов». 
Участники представляют только индивидуальные работы. 



 
4.Темы и требования к конкурсным работам: 

 
4.1.Тема «В нашей семье хранится фотография…» 

 
На Конкурс представляется скан фотографии из семейного архива с 

изображением  строителя БАМа в условиях этой стройки века, являющегося 
родственником участника Конкурса (скан предоставляется в формате JPG). 
Сопровождает фотографию рассказ о человеке, изображенном на фото, о его 
вкладе в строительство магистрали, о том, где и когда сделано фото, какой момент 
строительства БАМа запечатлен, как отразился момент участия в строительстве 
магистрали на дальнейшей судьбе родственника и т. д. Допускается 
представление на Конкурс фотографий с изображением нескольких 
родственников-бамовцев. 
 

Авторские права на фотографии, выставляемые на Конкурс, должны 
принадлежать участнику  Конкурса/или члену его семьи (снимки из семейного 
архива). 

Рекомендации к оформлению конкурсной работы: 
 текст оформляется в формате Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 

14, междустрочный интервал 1,5, 
 1-я страница  должна содержать следующую информацию: 
-название конкурса, 
-тема конкурсной работы, 
- ФИ участника, школа, класс, возраст, 
- ФИО куратора; 
 2-я и последующие страницы оформляются в авторской логике, они должны 

отражать содержание выполненной работы (полностью раскрывать ее тему); 
 завершение работы указываются ссылки на источники информации (в том 

числе Интернет-ресурсы).   

 
4.2.Тема «Нас водила молодость…» 

 
На Конкурс представляется презентация, рассказывающая о трудовых буднях 

строителя БАМа, являющегося родственником участника Конкурса. В презентации 
должны быть использованы оригинальные фотографии из семейного архива, 
иллюстрирующие повествование.  

 
Авторские права на фотографии, выставляемые на Конкурс, должны 

принадлежать участнику  Конкурса/или члену его семьи (снимки из семейного 
архива  

Рекомендации к оформлению конкурсной работы: 
 1-й слайд должен содержать следующую информацию: 
- название конкурса, 
- тема конкурсной работы, 
- ФИ участника, школа, класс, возраст, 
- ФИО куратора; 
 2-й и последующие слайды оформляются в авторской логике, они должны 

отражать содержание выполненной работы (полностью раскрывать ее 
тему); 

 завершение работы указываются ссылки на источники информации (в том 



числе Интернет-ресурсы).   
 

4.3.Тема «История строительства БАМа» 
 
На Конкурс представляется проектно-исследовательская работа, 

освещающая историю строительства БАМа и его инфраструктуры, 
рассказывающая о значении магистрали и перспективах развития в наше время. 

 
Рекомендации к оформлению конкурсной работы: 

 текст оформляется в формате Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 
14, междустрочный интервал 1,5, 

 1-я страница  должна содержать следующую информацию: 
- название конкурса, 
- тема конкурсной работы, 
- ФИ участника, школа, класс, возраст, 
- ФИО куратора; 
 2-я и последующие страницы оформляются в авторской логике, они должны 

отражать содержание выполненной работы (полностью раскрывать ее тему); 
 завершение работы указываются ссылки на источники информации (в том 

числе Интернет-ресурсы).   

5.Условия участия и организация Конкурса: 
5.1.Сроки проведения Конкурса: 
-1 этап – прием заявок и конкурсных работ с 3 апреля по 15 мая 2024 года. 
-2 этап – работа жюри, подведение итогов Конкурса с 16 мая по  24 мая 2024 

года. 
5.2.Работы оцениваются в рамках возрастной категории участников. 
5.3.На каждую работу оформляется «Заявка» (Приложение 1 настоящего 

Положения). 
5.4.Конкурсные материалы в электронном виде необходимо вместе со сканом 

подписанной заявки прислать в  ЦДБ им. Л. Г. Волкова на электронную почту 
perevozCDB@yandex.ru. В теме письма должно быть указано «На конкурс «БАМ – 
великая стройка XX века».  

Оригиналы конкурсных работ по темам «В нашей семье хранится фотография…» и 
«История строительства БАМа» необходимо предоставить по адресу: г. Перевоз, пр-т 
Советский, д. 10, Центральная детская библиотека имени Лазаря Григорьевича Волкова. 

5.5.Куратор Конкурса: 
Касьянова Елена Васильевна, заведующий Центральной детской библиотекой 

имени Лазаря Григорьевича Волкова, контактный телефон: 89101287798, электронная 
почта: perevozCDB@yandex.ru. 

5.6.Заполняя и предоставляя заявку, участник Конкурса и его куратор тем самым 
дает согласие на обработку Организатором персональных данных согласно 
Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; на 
публикацию персональных данных (фамилии, имени, места учебы) в СМИ, на 
аккаунтах библиотеки в сети Интернет, а также на использование персональных 
данных для оформления диплома/сертификата. 

5.7.Организатор распространяет официальную информацию о Конкурсе и его 
результатах в СМИ, на своих аккаунтах в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет»: на официальном сайте МБУК 

«Перевозская ЦБС» http://www.cbs-perevoz.ru/, сообществе ЦДБ им. Л. Г. Волкова  
«Волковка»  https://vk.com/cdb_volkovka  в  социальной  сети 

«ВКонтакте», официальной странице «МБУК «Перевозская «ЦБС» в социальной 
сети во «ВКонтакте» https://vk.com/club209198893. 

mailto:perevozCDB@yandex.ru
mailto:perevozCDB@yandex.ru
http://www.cbs-perevoz.ru/
https://vk.com/cdb_volkovka
https://vk.com/club209198893


5.8.Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать работы в 
некоммерческих целях во время офлайн-мероприятий библиотеки, размещать работы 
на своих аккаунтах в сети Интернет. 

5.9.Организатор не несет ответственности за нарушение участниками авторских 
прав третьих лиц в случае возникновения такой ситуации. Организатор вправе снять с 
конкурса работу в случае использования участником нецензурной лексики, 
экстремистской литературы, литературы, пропагандирующей насилие. 

5.10.Работы не рецензируются. Свою конкурсную работу участник может 
опубликовать на личной странице в социальных сетях. 

6. Критерии оценки конкурсных работ 
 

 6.1.Работы оцениваются по следующим критериям: 
1.Соответствие работы теме Конкурса. Изложение материала языком, доступным 

участнику данной возрастной группы. 
2.Историческая достоверность представленного материала. 
3.Логичность и последовательность изложения материала. 
4.Уникальность материала, процент авторства. 
5.Грамотное изложение материала (отсутствие ошибок). 
 
6.2.Победители и призеры определяются по набранной сумме баллов. 

 
7.Жюри Конкурса: 

 
Состав жюри: 
Председатель жюри: 
Сергеева Ольга Евгеньевна, начальник отдела культуры администрации 

городского округа Перевозский Нижегородской области. 
Члены жюри: 
Касьянова Елена Васильевна, заведующий Центральной детской библиотекой 

имени Лазаря Григорьевича Волкова (по согласованию). 
Анциферова  Ирина  Евгеньевна,  директор муниципального 

казенного учреждения  городского округа ПеревозскийНижегородской области 
«Информационный методический центр» (по согласованию); 

Буканова Елена Дмитриевна, директор МБУК «Перевозский музейно- 
выставочный центр» (по согласованию); 

Волкова Наталья Николаевна, заведующий методическим отделом МБУК 
«Перевозская ЦБС» (по согласованию). 
 

8.Награждение победителей и участников Конкурса: 
 

8.1.В каждой возрастной категории определяются победители и призеры, которые 
награждаются дипломами. Участники конкурса получают диплом об участии. 

8.2.Результаты Конкурса размещаются на сайте МБУК «Перевозская ЦБС» 
http://www.cbs-perevoz.ru/, сообществе «Волковка» во «ВКонтакте» 
https://vk.com/cdb_volkovka не позднее 24 мая 2024 г. 

http://www.cbs-perevoz.ru/
https://vk.com/cdb_volkovka


Приложение 1 к Положению 
о муниципальном детском историко-

краеведческом конкурсе «БАМ – 
великая стройка XX века»  

к 50-летию с начала строительства 
Байкало-Амурской 

магистрали 

Заявка 
на участие в муниципальном детском историко-краеведческом конкурсе 

 «БАМ – великая стройка XX века»  
к 50-летию с начала строительства Байкало-Амурской магистрали 

 
ФИ участника  

Название учебного заведения/ 
Библиотеки (краткое по Уставу) 

 

Класс, возраст  

Возрастная категория (в соответствии с 
Положением) 

 

Тема конкурсной работы (в соответствии 
с Положением) 

 

Название работы 
 

 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 
куратора, подготовившего участника, 
должность 

 

Контактный телефон куратора  

Заполняя настоящую форму, в 
соответствии с требованиями статьи 9 
Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных», 
участник старше 14 лет или куратор 
участника до 14 лет подтверждает свое 
согласие на обработку и использование 
вносимых в форму персональных 
данных в соответствии с Положением о 
муниципальном детском историко-
краеведческом конкурсе «БАМ – великая 
стройка XX века» к 50-летию с начала 
строительства Байкало-Амурской 
магистрали. 

 
Дата заполнения заявки - 

 
 

 
 
Подпись куратора участника Конкурса до 
14 лет 
  / 
 / 

                            Расшифровка подписи 
 
 
 
Подпись участника Конкурса от 14 лет 
  / 
 / 
               Расшифровка подписи 

 
 


